
 

 

________________________________________________________________________________________________________________________________ 
 
Fondazione Scuola dei beni e delle attività culturali 
Sede legale: via del Collegio Romano, 27 - 00186 ROMA 
Sede operativa: c/o Biblioteca Nazionale Centrale di Roma viale Castro Pretorio, 105 - 00185 ROMA 
T +39 06 97858226 | e-mail: info@fondazionescuolapatrimonio.it  
PEC: scuoladelpatrimonio@pec.it | www.fondazionescuolapatrimonio.it 
C.F. 97900380581     1 

 

 

DETERMINA – Fornitura di buoni acquisto per il personale della Fondazione - Bonus dipendenti anno fiscale 
2024  - CIG B1B27973CD 
 
Il Direttore della Fondazione,  
 
VISTO lo Statuto della Fondazione; 

VISTO il Decreto del Ministro per i beni e le attività culturali e per il turismo n. 369 del 31 luglio 2020, con il 

quale l'arch. Maria Alessandra Vittorini è stata nominata Direttore della Fondazione Scuola dei beni e delle 

attività culturali con decorrenza dal 1° settembre 2020; 

VISTO il Budget 2024 approvato dal Consiglio di Gestione; 

CONSIDERATO quanto disciplinato dall'articolo 51, comma 3, prima parte del terzo periodo, del Testo unico 

delle imposte sui redditi, di cui al DPR n. 917/1986 in merito al valore massimo dei beni e dei servizi prestati ai 

lavoratori dipendenti che non concorre alla formazione di reddito e pari a € 258,23; 

VISTO quanto previsto dall’art. 1, comma 16, della legge n. 213/2023 che sancisce che non concorrono alla 

formazione del reddito il valore dei beni ceduti e dei servizi prestati ai lavoratori dipendenti, nonché le somme 

erogate o rimborsate ai medesimi per il pagamento delle utenze domestiche, delle spese per l’affitto della 

prima casa ovvero per gli interessi sul mutuo relativo alla prima casa, entro il limite complessivo di € 1.000,00; 

CONSIDERATO che, a norma del citato art. 1, comma 16, della legge n. 213/2023, il limite è elevato a € 2.000,00 

per i lavoratori dipendenti con figli a carico; 

CONSIDERATO opportuno riconoscere ai dipendenti che hanno maturato un’anzianità di servizio minima di sei 

mesi al 30.04.2024, l’erogazione di fringe benefit dal valore unitario massimo di € 1.000,00, elevato a € 2.000,00 

per i lavoratori con figli a carico, quale misura di sostegno al reddito e di contrasto all’aumento del costo della 

vita; 

CONSIDERATA altresì la necessità di provvedere all’erogazione di detto fringe benefit tramite buoni acquisto 

pari al valore residuo tra il limite massimo di € 1.000,00 per i lavoratori dipendenti, elevato a € 2.000,00 per i 

dipendenti con figli a carico, e le somme rimborsate ai medesimi per il pagamento delle utenze domestiche, 

delle spese per l’affitto della prima casa ovvero per gli interessi sul mutuo relativo alla prima casa;  

TENUTO CONTO dell’offerta pervenuta dall’operatore economico EDENRED ITALIA SRL relativa alla fornitura di 

buoni acquisto tramite app, afferenti alla tipologia shopping, spesa e carburante e che prevede una 

commissione pari a 7% oltre IVA del valore complessivo dei buoni acquisto; 

VISTO l'articolo 50, comma 1, Iettera b) del d.lgs. n. 36/2023 che prevede l'affidamento diretto di servizi e 

forniture di importo inferiore a € 140.000,00 anche senza consultazione di più operatori economici; 

DATO ATTO che, come previsto dall’art. 52 del d.lgs. 36/2023, l’operatore economico ha attestato tramite 

dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione di cui agli artt. 94 e 95 

dello stesso decreto; 

VISTO il Regolamento recante Procedure e processi per l'acquisto e l'affidamento di lavori, servizi e forniture e 

per la relativa esecuzione adottato dalla Fondazione con Determina rep. 139 del 28/06/2023; 

FSBAC.REPERTORIO.Determine.N.133/2024



 

 

________________________________________________________________________________________________________________________________ 
 
Fondazione Scuola dei beni e delle attività culturali 
Sede legale: via del Collegio Romano, 27 - 00186 ROMA 
Sede operativa: c/o Biblioteca Nazionale Centrale di Roma viale Castro Pretorio, 105 - 00185 ROMA 
T +39 06 97858226 | e-mail: info@fondazionescuolapatrimonio.it  
PEC: scuoladelpatrimonio@pec.it | www.fondazionescuolapatrimonio.it 
C.F. 97900380581     2 

 

 

ESEGUITI gli opportuni controlli di regolarità; 

VERIFICATA la copertura finanziaria; 

DETERMINA 

- di affidare la fornitura di buoni acquisto Edenred Shopping emessi da EDENRED ITALIA SRL, con sede in 

Milano, via GB Pirelli, 18 CF 01014660417 e P.IVA 09429840151, per un valore complessivo di € 24.680,00 

oltre IVA, da destinare ad un numero complessivo di 28 dipendenti;  

- l’importo delle commissioni spettanti all’operatore economico è stabilito nella misura del 7% oltre IVA e 

dunque pari a € 1.727,60 oltre IVA; 

- di individuare quale RUP la dott.ssa Flavia Masseti, Segretario amministrativo della Fondazione e quale 

responsabile del contratto il dott. Tommaso di Giammarco, Coordinatore amministrazione e controllo di 

gestione della Fondazione; 

- di pubblicare la presente determina sul sito istituzionale della Fondazione.  

 

Roma, 16/05/2024 

 

                VISTO  
Il Segretario amministrativo 
   dott.ssa Flavia Masseti                                                         
                                                                                                                            Il Direttore 

arch. Alessandra Vittorini 

FSBAC.REPERTORIO.Determine.N.133/2024


